
СОВЕТ МАРТЮШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ  

 

 27 июня 2024 года                                                                                   № 269/58 

 

О внесении изменений в Положение о старостах в населенных пунктах 

на территории Мартюшевского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области, утвержденное решением Совета 

Мартюшевского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области от 27.10.2017 № 122/32. 

 

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Мартюшевского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области Совет Мартюшевского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области решил: 

             1. В раздел 4 Положения о старостах в населенных пунктах на 

территории Мартюшевского сельского поселения Тарского муниципального 

района Омской области, утвержденного решением Совета Мартюшевского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области от 

27.10.2017 № 122/32 внести следующие изменения: 

             1) в пункте 13 точку заменить точкой с запятой; 

             2) дополнить пунктом следующего содержания: 

            - приобретения им статуса иностранного агента.». 

             2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования).              

3. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой. 

 

 

Председатель Совета 

Мартюшевского сельского поселения   

Тарского муниципального района   

Омской области                                                                       

 

Глава Мартюшевского 

сельского поселения  

Тарского муниципального района   

Омской области                               
 Н.А. Воронина 

 
 

 

 
 



Приложение 

к решению Совета Мартюшевского 

сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской 

области 

от 27.10.2017 № 122/32 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о старостах населенных пунктов Мартюшевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области 

 

Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 06 

октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и законом Омской области от 26 

декабря 2016 года № 1938-ОЗ «О старостах в Омской области» определяет 

статус, порядок избрания, прекращения полномочий, права, обязанности 

старост населенных пунктов, расположенных на территории Мартюшевского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области (далее 

– староста). 

1. Общие положения 
 

1.1. Институт старост является одной из форм непосредственного 

осуществления населением местного самоуправления и участия населения в 

осуществлении местного самоуправления. Старосты выступают связующим 

звеном между населением сельских населенных пунктов и органами местного 

самоуправления, способствуют развитию инициативы общественности, 

широкому привлечению граждан к решению вопросов местного значения 

исходя из интересов населения, проживающего на сельской территории. 

1.2. Староста – представитель жителей населенного пункта (деревни, 

села) Мартюшевского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области, наделенный настоящим Положением полномочиями по 

обеспечению решения вопросов местного значения. 

1.3. Староста назначается Советом Мартюшевского сельского поселения 

по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, 

проживающих на территории данного сельского населенного пункта и 

обладающих активным избирательным правом. 

Срок полномочий старосты составляет 5 лет. 

1.4. Староста не является лицом, замещающим государственную 

должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность или должность муниципальной службы, не 

состоит в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними 

отношениях с органами местного самоуправления. 

1.5. Старостой не может быть назначено лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность 

государственной гражданской службы, муниципальную должность или 

должность муниципальной службы; 

consultantplus://offline/ref=E5353651ACBED5C28390145572D91F99F7ADD35FEEA7B970D6B8F43E98ZBCFG


2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

1.6. Староста исполняет свои полномочия на общественных началах. 

1.7. Старостой может быть назначен гражданин Российской Федерации, 

достигший на день рассмотрения вопроса о выдвижении старосты возраста 18 

лет, обладающий активным избирательным правом, проживающий на 

территории сельского населенного пункта. 

1.8. При осуществлении своей деятельности староста руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Мартюшевского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области, 

настоящим Положением и иными нормативно-правовыми актами Российской 

Федерации, Омской области, Мартюшевского сельского поселения. (решение 

№242/67 от 15.11.2019) 

2. Порядок назначения или досрочного прекращения полномочий 

старосты 

2.1. Сход граждан сельского населенного пункта по вопросу 

выдвижения кандидатуры старосты или выдвижения инициативы о досрочном 

прекращении полномочий старосты (далее – сход граждан) в соответствии с 

частью 2 статьи 25.1 Федерального закона № 131-ФЗ правомочен при участии 

в нем более половины обладающих избирательным правом жителей сельского 

населенного пункта. 

2.2. Организационная подготовка и проведение схода граждан 

обеспечивается главой Мартюшевского сельского поселения. 

2.3.  Инициатива проведения схода граждан может принадлежать: 

1) главе Мартюшевского сельского поселения (в форме постановления 

главы Мартюшевского сельского поселения); 

2) группе жителей сельского населенного пункта, обладающих 

избирательным правом, численностью не менее 10 человек (в форме 

подписного листа согласно приложению 1 к настоящему Положению); 

3) территориальному общественному самоуправлению, 

зарегистрированному в границах данного сельского населенного пункта (в 

форме решения органа данного территориального общественного 

самоуправления).  

2.4. Решение о проведении схода граждан принимается Советом 

Мартюшевского сельского поселения в срок не позднее 30 дней с момента 

поступления инициативы, оформленной в соответствии с пунктом 2.3. 

2.5. При выдвижении инициативы о проведении схода граждан 

сельского населенного пункта по вопросу выдвижения кандидатуры старосты, 

одновременно с выдвижением инициативы, кандидат в старосты 

предоставляет в Совет Мартюшевского сельского поселения письменное 

заявление, подтверждающее его согласие быть назначенным (в форме 

согласно приложению 2 к настоящему Положению). 



2.6. Сход граждан проводится в срок, не позднее 14 дней с даты 

принятия решения Советом Мартюшевского сельского поселения о его 

проведении.  

2.7. Подготовка схода граждан осуществляется открыто и гласно. 

Решение Совета Мартюшевского сельского поселения о назначении схода 

граждан должно содержать сведения о дате, времени, месте его проведения, 

инициаторе проведения схода граждан, сведения о кандидатуре старосты или 

причины, послужившие основанием выдвижения инициативы о досрочном 

прекращении полномочий старосты.  

2.8. Глава Мартюшевского сельского поселения осуществляет 

заблаговременное (но не позднее чем за 3 дня до дня проведения схода 

граждан) оповещение жителей о времени и месте проведения схода граждан и 

ознакомление с информацией о выдвинутой кандидатуре старосты 

(кандидатурах старост) или причинах, послуживших основанием выдвижения 

инициативы о досрочном прекращении полномочий старосты.  

Оповещение о проведении схода граждан, информационные материалы 

размещаются на соответствующих информационных стендах, а также в местах 

массового скопления граждан и в иных местах, расположенных на территории 

населенного пункта, распространяются иными способами, обеспечивающими 

доступ жителей к материалам по вопросу проведения схода граждан. 

2.9. На сходе граждан председательствует глава Мартюшевского 

сельского поселения или иное лицо, избранное участниками схода граждан в 

качестве председательствующего. 

Из числа участников схода граждан избирается секретарь. Секретарь 

схода граждан ведет протокол и обеспечивает подсчет голосов участников 

схода граждан. 

2.10. Кандидаты в старосты (староста) имеют право присутствовать на 

сходе граждан. 

Кандидаты в старосты (староста) вправе выступить на сходе граждан. 

Продолжительность выступления не должна превышать 20 минут. После 

выступления кандидаты в старосты (староста) отвечает на вопросы участников 

схода граждан. 

2.11. В случае если: 

1) предложена одна кандидатура в старосты, то решение по вопросу ее 

выдвижения считается принятым, если за него проголосовало более половины 

участников схода граждан; 

2) предложено несколько кандидатур в старосты: 

определяется кандидатура, набравшая наибольшее количество голосов 

от числа принявших участие в голосовании; 

решение по вопросу выдвижения победившей кандидатуры на 

должность старосты считается принятым, если за неё проголосовало более 

половины участников схода граждан. 

2.12. Решение по вопросу досрочного прекращения полномочий 

старосты считается принятым, если за него проголосовало более половины 

участников схода граждан. 



2.13. Протокол должен содержать сведения о дате и месте проведения 

схода граждан, об общей численности жителей населенного пункта, 

обладающих избирательным правом, о численности зарегистрированных 

участников схода, о секретаре схода, обеспечивающем подсчет голосов 

участников, о председательствующем на сходе, о повестке дня, о результатах 

голосования и принятых решениях. 

Протокол схода граждан подписывается и направляется главой 

Мартюшевского сельского поселения в течение 3 дней со дня поведения схода 

граждан. 

2.14. Решение о назначении старосты или о досрочном прекращении 

полномочий старосты принимается Советом Мартюшевского сельского 

поселения в срок не позднее 30 дней со дня поступления протокола схода 

граждан. 

2.15. При рассмотрении и принятии Советом Мартюшевского сельского 

поселении решения о досрочном прекращении полномочий старосты должны 

быть обеспечены: 

1) заблаговременное получение старостой уведомления о дате и месте 

проведения соответствующего заседания, а также ознакомление с протоколом 

схода граждан; 

2) предоставление старосте возможности дать депутатам Совета 

Мартюшевского сельского поселения объяснения по поводу обстоятельств, 

выдвигаемых в качестве оснований досрочного прекращения его полномочий. 

        2.16. Решение Совета Мартюшевского сельского поселения о 

досрочном прекращении полномочий старосты подлежит официальному 

опубликованию (обнародованию) не позднее чем через 5 дней со дня его 

принятия. В случае, если староста в письменном виде изложил свое особое 

мнение по вопросу досрочного прекращения полномочий, оно подлежит 

опубликованию (обнародованию) одновременно с указанным решением 

Совета Мартюшевского сельского поселения. 

3. Права и обязанности старосты, гарантии деятельности старосты 

 

3.1. Староста обязан: 

1) представлять интересы населения, проживающего на 

соответствующей территории, в органах местного самоуправления, в 

организациях, предприятиях, учреждениях, осуществляющих свою 

деятельность на территории населенного пункта; 

2) взаимодействовать с едиными дежурно-диспетчерскими службами 

муниципального образования по вопросам обеспечения безопасности в 

повседневной деятельности, при возникновении ЧС происшествий, а также с 

ЦУКС Главного управления МЧС России по Омской области в случае 

невозможности доведения информации до ЕДДС; 

3) осуществлять информационное взаимодействие с 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 

органами местного самоуправления и населением населенного пункта по 



вопросам обеспечения защиты граждан от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

4) проводить встречи с жителями сельского населенного пункта в целях 

обсуждения вопросов обеспечения первичных мер пожарной безопасности, 

предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций; 

5) принимать участие в реализации мер, направленных на обеспечение 

безопасности населения в случае пожаров, наводнений и иных стихийных 

бедствий; 

6) оказывать помощь органам местного самоуправления поселения в 

осуществлении мероприятий по предупреждению и тушению пожаров; 

7) обеспечивать исполнение решений, принятых на собраниях жителей 

населенного пункта; 

8) содействовать претворению в жизнь решений органов местного 

самоуправления поселения; 

9) организовывать на добровольных началах участие населения в 

работах по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного состояния 

территорий общего пользования (улицы, проезды, скверы, бульвары, детские 

и спортивные площадки и др. территории общего пользования), обелисков, 

памятников, а также информировать администрацию поселения о состоянии 

дорог в зимний и летний период; 

10) оказывать содействие администрации поселения и организациям, 

ответственным за содержание территорий, в организации сбора мусора; 

11) содействовать организации населения на систематическое 

проведение работ по уборке и благоустройству жилых домов, надворных 

построек и территорий домовладений, по текущему ремонту и окраске 

фасадов домовладений, надворных построек, ограждений, расположенных на 

принадлежащих гражданам земельных участках; 

12) своевременно информировать администрацию поселения о 

состоянии уличного освещения; 

13) ставить в известность администрацию поселения о случаях 

самовольного строительства и проведения земляных работ на 

подведомственной территории; 

14) оказывать содействие органам полиции в укреплении 

общественного порядка; 

15) оказывать содействие администрации поселения в осуществлении 

учета объектов недвижимости в целях налогообложения; 

16) информировать администрацию поселения об инвалидах, одиноких 

престарелых гражданах, многодетных семьях, детях, оставшихся без 

родителей, и других гражданах, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

зарегистрированных на территории сельского населенного пункта; 

организовывать совместно с жителями населенного пункта посильную 

помощь таким гражданам;  

17) вносить предложения от имени жителей населенного пункта в 

органы местного самоуправления для планирования и формирования бюджета 



населенного пункта в части расходных обязательств населенного пункта в 

отношении соответствующей территории; 

18) не реже одного раза в год отчитываться перед жителями о 

проведенной работе. 

3.2. Староста имеет право: 

1) оказывать содействие органам местного самоуправления поселения в 

созыве собрания жителей сельского населенного пункта, в отношении 

которого староста осуществляет свою деятельность; 

2) оказывать содействие органам местного самоуправления поселения, в 

организации проведения выборов, референдумов, публичных слушаний; 

3) обращаться по вопросам, входящим в его компетенцию, в 

администрацию поселения; 

4) обращаться к руководителям организаций и их структурным 

подразделениям за содействием в проведении мероприятий, связанных с 

благоустройством соответствующего населенного пункта, его озеленением, 

организацией досуга населения, а также оказанием помощи гражданам. 

5) осуществлять общественный контроль за соблюдением 

противопожарных и санитарных правил, за содержанием объектов 

благоустройства, зданий, спортивных сооружений, зеленых насаждений, а 

также мест общего пользования, культурно-бытовых и торговых предприятий, 

расположенных на территории населенного пункта; 

6) сообщать в администрацию поселения о неиспользуемых или 

используемых не по назначению земельных участках, расположенных в 

пределах населенного пункта; 

7) осуществлять общественный контроль за торговым и бытовым 

обслуживанием населения; 

8) содействовать в оказании помощи гражданам, находящимся в 

трудной жизненной ситуации, зарегистрированным на территории 

населенного пункта, совместно с представителями администрации поселения; 

9) принимать участие в организации и проведении культурно-массовых, 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, а также досуга 

проживающего населения; 

10) информировать администрацию о поступивших предложениях и 

обращениях граждан. 

11) осуществлять общественный контроль в части правовых актов, 

влияющих на права граждан, либо наделяющих обязательствами граждан 

населенного пункта; 

12) при необходимости присутствовать, выступать на собраниях совета 

депутатов поселения, обращаться с письменными и устными запросами, 

заявлениями и документами в любые органы местного самоуправления, к 

руководителям предприятий, организаций и учреждений, от которых зависит 

решение того или иного вопроса, затрагивающего интересы граждан, 

избравших его. 

3.3. Старосте при осуществлении его деятельности гарантируется: 



1) информирование по вопросам организации, осуществления местного 

самоуправления на территории сельского поселения, в том числе о проведении 

сходов, собраний, конференций граждан; 

2) получение консультаций специалистов Администрации 

Мартюшевского сельского поселения по вопросам, связанным с их 

деятельностью; 

3) прием в первоочередном порядке должностными лицами 

Администрации Мартюшевского сельского поселения по вопросам, 

связанным с осуществлением полномочий старосты; 

4) право на получение информации и материалов по вопросам, 

связанным с обеспечением его деятельности; 

5) обязательное рассмотрение обращений и предложений старосты, в 

том числе, оформленных в виде проектов муниципальных правовых актов; 

6) предоставление помещения (части помещения) для организации 

рабочего места, средств связи, вычислительной техники и канцелярских 

принадлежностей. 

  

4. Заключительные положения 

 

4.1. Полномочия старосты прекращаются по истечении срока 

полномочий, а также могут быть прекращены досрочно в следующих случаях: 

– смерть старосты; 

– подача им письменного заявления в представительный орган или 

администрацию поселения о досрочном прекращении полномочий; 

– признание судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

– признание судом безвестно отсутствующим или объявление умершим; 

– установление в судебном порядке стойкой неспособности по 

состоянию здоровья осуществлять полномочия старосты; 

– вступление в законную силу обвинительного приговора суда в 

отношении старосты; 

– избрание (назначение) его на государственную должность, должность 

государственной службы Российской Федерации, муниципальную должность 

или должность муниципальной службы; 

– выезд на постоянное место жительства за границы части территории 

поселения Омской области, на которой он был избран; 

– прекращение гражданства Российской Федерации, прекращение 

гражданства иностранного государства - участника международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин 

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

приобретение им гражданства иностранного государства либо получение им 

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 

иностранного государства, не бреявляющегося участником международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин 



Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, 

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления; 

– отзыв населением населенного пункта, в пределах которого он был 

избран; 

– преобразование Мартюшевского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области, осуществляемое в соответствии с 

Федеральным законом, а также упразднение Мартюшевского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области; 

– утрата поселением Омской области статуса муниципального 

образования в связи с его объединением с городским округом Омской области; 

– увеличение численности избирателей Мартюшевского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области более чем на 25 

процентов, произошедшее вследствие изменения границ Мартюшевского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области; 

– приобретения им статуса иностранного агента.  

4.2. Основаниями для досрочного прекращения полномочий старосты по 

решению собрания (схода) граждан являются: 

– неудовлетворительная оценка населением деятельности старосты по 

результатам его ежегодного отчета; 

– переезд старосты на постоянное место жительства за пределы 

сельского населенного пункта, в пределах которого он осуществляет свою 

деятельность; 

– совершение старостой противоправных действий, за которые 

предусмотрена уголовная ответственность; вступление в законную силу 

обвинительного приговора суда; признание старосты судом недееспособным 

(ограниченно дееспособным). 

 

 

 


